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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje tématu životního stylu dětí a mládeže a možnostem jeho

ovlivnění. Důvodem výběru je především aktuálnost a závažnost. Životní styl se spolu

s genetickým základem, zdravotní péčí a životním prostředím řadí mezi faktory působící

na kvalitu a délku našeho života. Způsob života ovlivňuje náš zdravotní stav ze všech

determinant nejvíce, a to z celých 50 %, proto je nejdůležitější z nich. Životní styl zahrnuje

výživu, odpočinek, spánek a rovněž fyzickou aktivitu. Řadí se sem taktéž rizikové chování,

jako je kouření, konzumace alkoholu či aplikace drog. Základ pro zdraví a kvalitní život je

v dodržování správných zásad v těchto oblastech, jelikož při jejich nedodržování dochází

ke vzniku predispozic hned několika civilizačních chorob.

V prevenci nemocnosti dětí s ohledem na jejich budoucí život je nutno zdůraznit

především úlohu rodičů a školy z pohledu formování zdravých návyků z hlediska životního

stylu. Posilování zdraví dětí je investicí do budoucnosti, jelikož si mladá generace celý

život nese zažité návyky s sebou. Kvalitní zdravotní stav prospívá nejen jedinci, ale také

celé společnosti, jelikož tato skutečnost zasahuje do různých oblastí fungování státu.

V dnešní době se u mladé generace objevuje riskantní chování v podobě závislostí. Děti

a mladiství často hazardují se svým zdravím a zbytečně se vystavují návykovým a jiným

nebezpečným látkám, které mohou být život ohrožující. Následky jejich počínání

se mohou projevit ihned, ale některé, jako například negativní účinky kouření na zdraví,

se projevují až v průběhu několika let. Proto je nezbytná primární prevence, která má

za úkol poukázat na škodlivost a závažnost tohoto počínání ještě dříve, než s ním dotyční

začnou. Její poslání je v předcházení vzniku onemocnění a v zajištění poklesu život

ohrožujících skutečností. (1)

Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí je

koncept vývoje veřejného zdraví v České republice a dále také prostředkem pro naplnění

programu Světové zdravotnické organizace „Zdraví 2020“. Díky výsledkům této strategie

Zdraví 2020 bylo zjištěno, že téměř jedna třetina dětí je v dnešní době exponována kouřem

z cigaret ve svých domácnostech. Mezi mladou generací se ovšem rovněž vyskytuje velké

procento, kdy jsou děti samy kuřáky. Podle výsledků studie denně kouří 22 % chlapců

a 28 % dívek ve věku 13 až 15 let. Bylo odhaleno, že kuřáci mají bližší vztah ke vzniku

dalších podob rizikového chování, především závislostí. Dalším problém je spotřeba
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alkoholu, kdy bylo zjištěno, že již děti ve věku 11 let (6,9 % chlapců, 4 % dívek) pijí

alespoň jednou týdně alkoholický nápoj. (1)

Závažným zjištěním se stává, že nejčastější příčinou úmrtí dětí a mladistvých jsou

úrazy. Tyto úrazy se stávají jak doma, tak ve školních institucích. Přestože se v roce 2008

snížila standardizovaná úmrtnost na 4 na 100 000 dětí, jsou tato čísla stále velmi

nepříznivá. Ministerstvo zdravotnictví učinilo pro prevenci úrazů nápravné kroky. Vznikl

a následně se implementoval Národní akční plán na prevenci dětských úrazů, který

položil základy systémovému řešení této problematiky. (1)

V teoretické části práce budou vymezeny důležité pojmy vztahující se k tématu.

Praktická část mapuje životní styl dětí ve věku od 12 do 15 let a mládeže ve věku

16 až 19 let. Byl zvolen kvantitativní výzkum pomocí anonymního dotazníku.

Cílem této bakalářské práce je získání a porovnání dat od dětí a mládeže o určitých

aspektech jejich způsobu života.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVÍ

Jednou z nejdůležitějších hodnot našeho života je zdraví. Je utvářeno čtyřmi základními

faktory: životním stylem (50 – 60 %), životním prostředím (20 – 25 %), zdravotnickou

péčí (10 – 15 %) a v neposlední řadě genetikou (10 – 15 %). Tyto determinanty mohou

ovlivnit naše zdraví pozitivním, ale bohužel také negativním způsobem. Starost

o bezchybné stravování, dostatečný pohyb a mentální očistu je základním kamenem

v oblasti prevence a podpory zdraví. (2, 3)

Doktor Halfdan Mahler, bývalý ředitel Světové zdravotnické organizace, definoval

zdraví takto: „Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví nestojí za nic." (3, s. 11)

Definice zdraví podle Světové zdravotnické organizace z roku 1948: „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“

(4, s. 10)

Psychická pohoda závisí na inteligenčních schopnostech a subjektivním vnímání

zdravotního stavu jedince. Tělesná pohoda se nejčastěji vyznačuje absencí určité nemoci

nebo poruchy. Z toho vyplývá, že člověk nepodléhá tělesné nepohodě, pokud jsou jeho

biologické a fyzické funkce nenarušené. V neposlední řadě sociální pohoda, která je

uspokojena, pokud člověk není společensky znevýhodněný nebo nenastává jiná

diferenciace. (5)
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2 ŽIVOTNÍ STYL

Přestože si spousta lidí stále myslí, že zdravotnictví působí na zdraví jedince nejvíce, není

tomu tak. O kvalitu našeho zdraví musíme pečovat hlavně my sami svým chováním.

Za prvořadý faktor lidského zdraví je považován životní styl. Z toho vyplývá, že za stav

našeho zdravotního stavu si můžeme opravdu z velké části sami. (2)

Pod pojmem životní styl si lze představit mnoho součástí života od výživy, pohybu,

psychiky až po práci a další věci. V podstatě však jde o propojení jednotlivých částí našeho

způsobu žití. Životní styl je utvářen našimi hodnotami, sny, ideály a cíli. Co platí

pro jednoho, může druhému připadat absurdní.
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3 OBLASTI ŽIVOTNÍHO STYLU

Pro lepší přehlednost je způsob života rozdělen do tří oblastí – základní, psychosociální

a negativní faktory. V základní oblasti se nachází ty faktory, které mohou působit na náš

organismus příznivým způsobem. Řadí se sem tedy především stravování, spánek a fyzická

aktivita. Stravování je velmi diskutované téma. Přibývají stále nové názory, co je správné

jíst a co není, co našemu tělu prospívá a co mu naopak škodí. I když začneme dbát

o správnou skladbu potravin, stále se můžeme dopouštět chyb. Můžeme konzumovat příliš

teplé jídlo, anebo málo potravu rozžvýkat, což způsobí, že se pak hůře tráví. Fyzická

aktivita nám pomáhá udržovat naše tělo zdravé a v kondici. Spánek nám zase dodává

potřebnou energii pro běžné fungování během dne, ale také pro správný chod našeho

organismu. Pod psychosociální oblastí se ukrývá působení stresu, společenské a kulturní

aktivity, sociální kontakty, se kterými souvisí svěřování, problémy a přátelství.

Mezi negativní faktory patří záškoláctví, pití alkoholu, kouření, aplikace drog nebo také

gamblerství. Tyto záporné aspekty vedou ke zdravotním komplikacím, tudíž zásadním

způsobem ovlivňují naše zdraví. To má zpětně vliv na formování životního stylu.

To znamená, že je to jakýsi začarovaný kruh. Z toho vyplývá, že je důležité pozitivně

ovlivnit jeden aspekt a ten zlepší kvalitu dalších. (2)

17

4 ZÁKLADNÍ OBLAST

Základní oblastí životního stylu je v této práci myšleno stravování, fyzická aktivita

a spánek. Při dodržování zdravých všeobecných zásad způsobu života týkajících se těchto

faktorů lze zajistit správné fungování našeho těla.

4.1 Stravování

Stravování je jedním ze základních aspektů našeho bytí. Bez jídla bychom totiž nemohli

vůbec existovat. Proto je důležité přemýšlet o tom, co jíme. Jak kvalita potravin, tak jejich

zpracování se později odráží na našem zdravotním stavu. U dětí je starost o stravování

především úkolem rodičů. Ti jim připravují pokrmy již od útlého dětství, později jim

například dělají svačiny do školy. Tím u dětí vytvářejí určité návyky a zvyky týkající

se stravy. Češi dělají v této oblasti příliš mnoho chyb. Poukazuje na to například vysoký

výskyt chronických nemocí, hlavně nemocí cév, vysokého krevního tlaku, různých


[…]


pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách

a školských zařízeních. Tato vyhláška zakazuje ve školách a školských zařízeních prodej

potravin, které obsahují sladidla, trans mastné kyseliny a jsou energetickým

či povzbuzujícím nápojem. (37, 38)

Vzhledem ke zjištěným výsledkům tohoto výzkumného šetření týkající

se konzumace zeleniny je vhodné, aby se školy takovýchto projektů účastnily.

Výstupem této bakalářské práce je informační materiál, který se zaměřuje na zdravé

zásady životního stylu dětí a mladistvých.
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BMI – body mass index

kg – kilogram

g – gram

m – metr

LDL cholesterol – low density lipoprotein – nízkodenzitní cholesterol

ml – mililitr

l – litr

REM – rapid eye movement – rychlé pohyby očí

Non – REM – fáze hlubokého spánku

Sb. – sbírka zákonů
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Zdravím Tě,

jmenuji se Pavla Česalová a studuji 3. ročník Fakulty zdravotnických studií na

Západočeské univerzitě v Plzni obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Tímto

bych Tě chtěla poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který se týká životního stylu dětí a

mládeže. Tento dotazník bude sloužit pouze jako podklad pro zpracování bakalářské

práce. Jde o zcela anonymní dotazník, proto se nemusíš bát zneužití dat a myslím, že Ti nic

nebrání v jeho pravdivém vyplnění. U otázek vyber vždy jednu správnou odpověď, pokud

není uvedeno jinak. U otevřených či polootevřených otázek, prosím odpověď doplň.

Předem velice děkuji za vyplnění a Tvůj čas

1. Věk:………

2. Pohlaví?

a) Žena b) Muž

3. Chodíš dvakrát ročně na preventivní prohlídky k zubaři?

a) Ano b) Ne

4. Chodíš k dětskému lékaři na pravidelné prohlídky po 2 letech?

a) Ano b) Ne

5. Měl(a) jsi v posledním roce nějaký úraz?

a) Ano b) Ne

Pokud jsi odpověděl(a) kladně, jaký úraz to byl:………………………………………

6. Myslíš si, že máš dobré kamarády? (tj. svěřuješ se jim s osobními věcmi, trávíte spolu

volný čas apod.)

a) Ano b) Ne

7. Jsi osvobozen/a od tělesné výchovy?

a) Ano b) Ne

8. Sportuješ pravidelně (alespoň 1 týdně)?

a) Ano b) Ne

Pokud jsi odpověděl(a) kladně, kolik hodin týdně to

je:…………………………………..

9. Jaký je důvod Tvé pohybové aktivity?

a) Vzhled b) Možnost vidět se s přáteli c) Posílení zdraví

d) Jiné …………………………………………………………………

10. Jak dlouho trávíš svůj volný čas u počítače či televize?

a) Méně než dvě hodiny denně b) Více než dvě hodiny denně

11. Kolik hodin denně průměrně spíš?

a) Více než 8 hodin b) 8 hodin c) Alespoň 6 hodin d) Méně než 6 hodin

12. Jíš denně ovoce?

a) Ano b) Ne

13. Jíš denně zeleninu?

a) Ano b) Ne

14. Jíš alespoň jedno teplé jídlo denně?

a) Ano b) Ne

15. Kolik jídel denně jíš (počet porcí)? ………………………………….

16. Kolik denně vypiješ tekutin (v litrech)? …………………………………….

17. Snídáš?

a) Ano b) Ne c) Někdy

18. Komu se nejvíce svěřuješ s osobním životem?

a) Kamarád/ka b) Rodiče c) Sourozenec d)

Jiné……………………..

19. Jaké máš nyní největší problémy? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

a) Rodinné b) Školní c) Zdravotní d) Osobní e) Nemám žádné problémy

f) Jiné………………………………………..

Pokud jsi odpověděl(a) kladně, řešíš je: a) Ano b) Ne

20. Kolikrát jsi byl/a za školou během loňského školního roku?

a) Nikdy b) Jen jednou c) Vícekrát

Pokud jsi odpověděl(a) kladně, jaký byl důvod:……………………………………….

21. Máš zkušenost s alkoholem?

a) Ano b) Ne

22. Kouříš?

a) Ano b) Ne

23. Máš zkušenost s drogami?

a) Ano b) Ne

24. Důvod Tvého užívání drogy?

a) Stres b) Experiment – touha zkusit něco nového c) Nátlak okolí

d) Zdravotní důvody e) Nemám zkušenost f) Jiné………………………

25. Hrál/a jsi někdy na hracích automatech?

a) Ano b) Ne

26. Navštěvuješ kluby či diskotéky?

a) Ne b) Jednou měsíčně c) Týdně d) Několikrát týdně

27. Navštěvuješ kino či divadlo?

a) Týdně b) Několikrát měsíčně c) Jednou měsíčně d) Ne

28. A) Trpíš nějakými alergiemi či intolerancemi? (můžeš zakroužkovat více odpovědí)

a) Potraviny b) Zvířata c) Roztoče d) Pyly, senná rýma e) Prach

B) Pokud jsi odpověděl(a) kladně, jak to řešíš:

a) Léky b) Nevystavuji se riziku či ho eliminuji c) Nijak

29. Držíš nějakou dietu?

a) Ano b) Ne

Pokud jsi odpověděl(a) kladně jakou:………………………………………………

30. Užíváš denně nějaké léky?

a) Ano b) Ne

Příloha č. 2 – Informační materiál

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3 - Souhlas o sběru dat ze základní školy

Příloha č. 4 - Souhlas o sběru dat ze střední školy