Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Pavla Česalová
Název práce: Životní styl dětí a mládeže, možnosti ovlivnění
Oponent práce: Prof. Ing. Josef Kott, DrSc.
Počet číslovaných stran: 65
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 33
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 2
Počet internetových zdrojů: 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je cílevědomá, pro společnost významná, požadovaným způsobem zpracovaná a vyhodnocená.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 14.5.2017

Podpis: